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(2차추경예산)

군산동고등학교



군산동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-07-29 예산액 2,217,465,000

제2020학년도 군산동고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,088,995,000원”을  “세입 · 세출 각각2,217,465,000원”으로 한다.

2장은 2020년 07월 29일 13시 30분 28초 전라북도교육청 군산동고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산동고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,217,465 2,088,995 128,470 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,700 119,684 5.3

학생복지/교육격차 해소 66,821 835,119 37.6

기본적 교육활동 -9,474 423,751 19.1

선택적 교육활동 26,069 287,199 12.9

교육활동 지원 23,860 143,106 6.4

학교 일반운영 19,494 403,606 18.2

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 45,000 2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 216,945 1,661,758 74.9

이전수입 기타이전수입 1,100 1,100 0

자체수입 학부모부담수입 -103,931 458,341 20.6

자체수입 행정활동수입 14,356 18,556 0.8

기타수입 전년도이월금 0 32,710 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,707,858 1,489,813 218,045

1.지방자치단체이전수입 45,000 45,000 0

1.비법정이전수입 45,000 45,000 0

1.기초지방자치단체전입금 45,000 45,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 45,000 45,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,661,758 1,444,813 216,945

1.교육비특별회계전입금수입 1,661,758 1,444,813 216,945

1.교육비특별회계전입금 1,661,758 1,444,813 216,945

1.학교운영비전입금 620,337 620,592 -255 학교기본운영비 : -255,000원 * 1교 = -255,000

2.목적사업비전입금 527,925 312,108 215,817
학교운동부지도자인건비 : 18,418,000원 * 1교

 =
18,418,000

사감인건비지원 : 4,193,000원 * 1교 = 4,193,000

급식종사원 인건비 : 55,974,000원 * 1교 = 55,974,000

(성립전_2추)수학교실 환경개선 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

마음치유 생명지킴이 학교 운영 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 1,590,000원 * 1

교 =
1,590,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비 : 19,520,000

원 * 1교 =
19,520,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 구축 : 

18,700,000원 * 1교 =
18,700,000

고교 학점제(한걸음)활동 운영 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)전북혁신교육 종단연구 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

영어회화전문강사 인건비 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전_2추)육성종목 하계강화훈련 대비 훈련

비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

허클베리핀 진로탐험대 운영 : 19,072,000원 *

 1교 =
19,072,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

코로나19 대응 열화상카메라 구입 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

3.입학금수업료지원금 3,180 1,590 1,590 (성립전_2추)교육급여 : 1,590,000원 * 1교 = 1,590,000

4.학교운영지원비지원금 136,384 139,008 -2,624
학교운영지원비 지원금 : -2,624,000원 * 1교 

=
-2,624,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.급식비지원금 194,995 194,995 0

6.방과후학교활동비지원금 24,892 24,892 0

7.현장체험학습비지원금 59,100 59,100 0

8.교과서비지원금 35,145 33,428 1,717 교과서비지원금 : 896,000원 * 1교 = 896,000

교과서비지원금(교육급여) : 821,000원 * 1교 

=
821,000

9.기숙사비지원금 700 0 700 기숙사비지원금(사배자) : 700,000원 * 1교 = 700,000

10.교복구입지원금 59,100 59,100 0

3.기타이전수입 1,100 0 1,100

1.기타공공이전수입 1,100 0 1,100

1.기타공공지원금 1,100 0 1,100

1.기타공공지원금 1,100 0 1,100
(성립전_2추)대학교 교육 실습생 운영 : 

100,000원*1교=
100,000

와글와글 청소년 독서토론 한마당 지원금 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.자체수입 476,897 566,472 -89,575

1.학부모부담수입 458,341 562,272 -103,931

1.등록금 218 218 0

1.학교운영지원비 218 218 0

1.지난년도학교운영지원비 218 218 0

2.수익자부담수입 458,123 562,054 -103,931

1.급식비 197,468 197,468 0

1.급식비 197,468 197,468 0

2.방과후학교활동비 145,080 145,080 0

1.방과후학교활동비 145,080 145,080 0

3.현장체험학습비 13,200 97,200 -84,000

1.현장체험학습비 13,200 97,200 -84,000 1학년 현장체험학습비 : -84,000,000원 = -84,000,000

4.졸업앨범비 8,592 10,290 -1,698

1.졸업앨범비 8,592 10,290 -1,698 졸업앨범비 : -1,698,000원 = -1,698,000

5.교과서비 12,882 15,973 -3,091

1.교과서비 12,882 15,973 -3,091 1학년 교과서비 : -3,091,000원= -3,091,000

5장은 2020년 07월 29일 13시 30분 28초 전라북도교육청 군산동고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.기숙사비 46,738 61,880 -15,142

1.기숙사비 46,738 61,880 -15,142 기숙사비 : -15,142,000원= -15,142,000

7.교복구입비 34,163 34,163 0

1.교복구입비 34,163 34,163 0

2.행정활동수입 18,556 4,200 14,356

1.사용료및수수료 13,619 0 13,619

1.사용료및수수료 13,619 0 13,619

1.사용료 13,619 0 13,619 매점사용료 : 13,619,000원*1회= 13,619,000

2.기타행정활동수입 4,937 4,200 737

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 2,537 1,800 737

1.기타행정활동수입 2,537 1,800 737 매점전기사용료 : 70,000원*6회= 420,000

고철 매각대금 : 35,000원*1회 = 35,000

폐식용유 매각대금 : 49,000원*1회= 49,000

부가가치세 환급 : 233,000원*1회= 233,000

3.기타수입 32,710 32,710 0

1.전년도이월금 32,710 32,710 0

1.순세계잉여금 32,710 32,710 0

1.순세계잉여금 32,710 32,710 0

1.순세계잉여금 32,710 32,710 0

세입합계 2,217,465 2,088,995 128,470
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,684 117,984 1,700

1.기타 교직원보수 98,724 97,024 1,700

1.교직원대체인건비 50,759 49,384 1,375

1.직원대체인건비 2,375 1,000 1,375

1.기간제직원인건비 2,375 1,000 1,375
행정대체직원 연장근로수당 : 68,720원*20

일=
1,375,000

2.기간제교원인건비 48,384 48,384 0

1.기간제교원인건비 48,384 48,384 0

2.학교운영지원수당 47,965 47,640 325

1.교원연구비 42,850 42,720 130

1.학교운영지원수당 42,850 42,720 130 교사 : 65,000원*2회= 130,000

2.제수당 5,115 4,920 195

1.학교운영지원수당 5,115 4,920 195 행정실직원 : 65,000원*3회= 195,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,960 20,960 0

1.교직원연수 7,550 7,550 0

1.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.자율연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 13,410 13,410 0

1.동호회지원 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.교직원문화행사 10,610 10,610 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.여비 6,780 6,780 0

3.일반업무추진비 1,110 1,110 0

2.학생복지/교육격차 해소 835,119 768,298 66,821

1.급식 관리 552,116 496,142 55,974

1.학교급식운영 552,116 496,142 55,974

장은 2020년 07월 29일 13시 30분 29초 7 전라북도교육청 군산동고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 4,253 4,253 0

1.무기계약직원인건비 4,253 4,253 0

2.조리사인건비 6,025 6,025 0

1.무기계약직원인건비 6,025 6,025 0

3.조리원인건비 37,262 37,262 0

1.무기계약직원인건비 32,378 32,378 0

2.기간제직원인건비 4,884 4,884 0

4.급식재료구입비 299,279 299,279 0

1.급식용식재료비 299,279 299,279 0

5.급식운영비 47,897 47,897 0

1.일반수용비 32,015 32,015 0

2.연료비 15,882 15,882 0

6.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.급식종사자인건비(목적) 118,257 62,283 55,974

1.무기계약직원인건비 104,337 56,363 47,974 기본급 : 45,799,000원*1회= 45,799,000

각종수당 : 2,175,000원*1회= 2,175,000

2.맞춤형복지비 4,000 0 4,000 맞춤형복지비 : 500,000원*8명= 4,000,000

3.무기계약직원법정부담금 9,920 5,920 4,000 4대보험료 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

8.급식기구확충비(목적) 2,630 2,630 0

1.비품구입비 2,630 2,630 0

9.급식재료구입비(목적) 33,513 33,513 0

1.급식용식재료비 33,513 33,513 0

2.기숙사 관리 54,377 64,626 -10,249

1.기숙사운영 54,377 64,626 -10,249

1.기숙사운영비 13,687 17,201 -3,514

1.일반수용비 3,224 3,486 -262 운영용품(화장지외19종) : -262,000원= -262,000

2.전기요금 7,564 8,264 -700 전기요금 : -700,000원= -700,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 1,161 2,000 -839 웅비관 간식 구입 : -839,000원= -839,000

4.비품구입비 1,738 3,451 -1,713 기숙사 비품 : -1,713,000원= -1,713,000

2.기숙사직원인건비 33,051 44,679 -11,628

1.무기계약직원인건비 20,363 26,452 -6,089 청소원 인건비 : -1,029,000원 = -1,029,000

청소원 명절휴가비 : -1,000,000원 = -1,000,000

청소원 급식비 : -1,560,000원 = -1,560,000

청소원 퇴직금 : -1,300,000원 = -1,300,000

청소원 연차수당 : -1,200,000원 = -1,200,000

2.기간제직원인건비 9,658 13,817 -4,159
사감 인건비(연봉및인건비) : -4,159,000

원 =
-4,159,000

3.맞춤형복지비 500 1,000 -500 청소원 맞춤형복지비 : -500,000원 = -500,000

4.무기계약직원법정부담금 2,530 3,410 -880 청소원 4대보험료 : -880,000원= -880,000

3.사감인건비지원(목적) 6,939 2,746 4,193

1.무기계약직원인건비 6,939 2,746 4,193 근속수당 : 990,000원*1분기= 990,000

코로나19 사감인건비 지원금 : 3,203,000

원*1회=
3,203,000

4.기숙사운영비(목적) 700 0 700

1.전기요금 700 0 700 전기요금(사배자지원금) : 700,000원*1회= 700,000

3.보건관리 69,996 48,266 21,730

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,424 18,024 6,400

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,574 7,574 0

1.학생복지비 7,574 7,574 0

3.보건실운영 5,350 5,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 4,750 4,750 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,550 4,550 0
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3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.코로나19대응 열화상 카메라 구입(목적)6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400 열화상카메라구입 : 6,400,000원*1대= 6,400,000

2.학교환경위생관리 45,572 30,242 15,330

1.먹는물관리 12,550 12,550 0

1.일반수용비 12,550 12,550 0

2.공기질측정 12,880 12,550 330

1.일반수용비 12,880 12,550 330 공기질측정검사수수료 : 330,000원*1회= 330,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.코로나19 대비 방역물품(목적) 3,642 3,642 0

1.학생복지비 3,642 3,642 0

5.코로나19 대응 방역소독 및 물품구입비(목적,3차)3,000 0 3,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_2추)방역소독비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생복지비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)소독티슈 및 손소독제 : 

12,600원*100개=
1,260,000

(성립전_2추)소독용알콜 : 70,000원*11개= 770,000

(성립전_2추)소모품구입 : 10,000원*47종= 470,000

6.코로나19 방역활동 강화사업비(목적)12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_2추)코로나19 방역 자원봉사수당

 : 1,000,000원*6명*2회=
12,000,000

4.교육격차 해소 3,180 1,590 1,590

1.[국고]학비지원 3,180 1,590 1,590

1.[국고]교육급여(국고) 3,180 1,590 1,590

1.학생지원금 3,180 1,590 1,590
(성립전_2추)교육급여 1학년 수업료 : 

1,590,000*1교=
1,590,000

5.학생복지 155,450 157,674 -2,224

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.학생장학금지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[국고]학생복지운영 151,450 153,674 -2,224
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1.졸업앨범제작 8,592 10,290 -1,698

1.교육운영비 8,592 10,290 -1,698 졸업앨범비 : -1,698,000원 = -1,698,000

2.학생교과서구입 48,054 49,401 -1,347

1.교육운영비 48,054 49,401 -1,347 1학년 교과서비 : -2,243,000원= -2,243,000

1학년 저소득층 교과서비지원(목적) : 

74,630원*12명=
896,000

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 93,263 93,263 0

1.학생복지비 93,263 93,263 0

5.[국고]교과서구입(교육급여) 821 0 821

1.교육운영비 821 0 821 교과서구입(교육급여) : 74,630원*11명= 821,000

3.기본적 교육활동 423,751 433,225 -9,474

1.교과 활동 264,559 225,405 39,154

1.교과활동지원 124,104 123,800 304

1.교사용교과서(지도서)구입 5,114 8,000 -2,886

1.교육운영비 5,114 8,000 -2,886 교사용 지도서 구입 : -2,886,000원 = -2,886,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.자율선택과제-독서글쓰기(경상목적)4,800 4,800 0

1.운영수당 0 360 -360 강사료 : -360,000원 = -360,000

2.교육운영비 4,560 4,200 360 간식비 : -150,000원 = -150,000

물품구입 : -35,000원 = -35,000

상품권 구입 : -125,000원 = -125,000

독서토론 운영비 : 670,000원*1회= 670,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.자율선택과제-수학과학체험활동(경상목적)4,200 4,200 0
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1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.일반고 자신감 프로젝트-공통재정(목적)19,700 19,700 0

1.운영수당 1,000 5,200 -4,200
학생중심 교육과정 외부강사비 : 

-4,200,000원 =
-4,200,000

2.교육운영비 17,650 13,450 4,200
학생중심 교육과정 운영 검사비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

학생중심 교육과정 자료제작비 : 200,000

원*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

7.일반고 자신감 프로젝트-통섭형인재양성(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 6,950 6,950 0

8.일반고 자신감 프로젝트-행복한 수업평가 나눔(목적)2,700 2,700 0

1.교육운영비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 2,220 2,220 0

9.일반고 자신감 프로젝트-고교학점제 관련 연수지원(목적)500 500 0

1.일반수용비 300 300 0 원격연수비 : -300,000원 = -300,000

도서구입비 : 15,000원*20권= 300,000

2.운영수당 200 200 0

10.일반고 자신감 프로젝트-예체능계 미래인재 양성(목적)3,900 3,900 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 60 60 0

11.고교 창의적 역량강화 사업(시보조금)45,000 45,000 0

1.운영수당 37,080 35,100 1,980
자율탐구보고서 작성지도수당 : 30,000원

*66회=
1,980,000

2.교육운영비 7,920 9,900 -1,980 진로체험 차량임차비 : -1,980,000원 = -1,980,000

12.순회교사운영(목적) 1,590 0 1,590

1.여비 1,590 0 1,590
(성립전_2추)순회수당 여비 : 1,590,000원

*1교=
1,590,000

13.고교 학점제(한걸음) 활동비(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,300 0 1,300 도서구입비 : 12,500원*38회= 475,000

원격연수비 : 75,000원*1회= 75,000

장은 2020년 07월 29일 13시 30분 29초 12 전라북도교육청 군산동고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : 3,000원*250회= 750,000

2.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

14.교육실습생 운영(보조금) 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)다과비 : 5,000원*20명*1회= 100,000

2.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.사회교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

4.수학교과활동 25,040 5,040 20,000

1.교과운영 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0 수학과 학습자료 구입 : -280,000원 = -280,000

수학과 도서 구입 : -600,000원 = -600,000

수학체험전 버스임차비 : -600,000원 = -600,000

수학체험전 식비 : -320,000원 = -320,000

수학체첨전 간식비 : -120,000원 = -120,000

수학체험교실 운영 : 32,000원*60명= 1,920,000

2.수학교실 환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 5,288 0 5,288
(성립전_2추)수학교구(4D프레임외4종) : 

948,000원*5종=
4,740,000

(성립전_2추)문구등 소모품구입 : 54,800

원*10종=
548,000

2.비품구입비 14,712 0 14,712
(성립전_2추)학생용 책상 및 의자 : 

108,000원*64개=
6,912,000

(성립전_2추)빔 프로젝터 : 2,500,000원*2

대=
5,000,000

(성립전_2추)교사용 컴퓨터 및 용품 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

(성립전_2추)이동형 공구함 : 400,000원*2

대=
800,000

5.과학교과활동 38,201 19,501 18,700
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1.교과운영 10,040 10,040 0

1.교육운영비 5,440 10,040 -4,600
과학과 교구 구입 및 수리보수비 : 

-4,600,000원 =
-4,600,000

2.비품구입비 4,600 0 4,600
밀폐형 시약장 및 폐수보관장 구입 : 

4,600,000원*1대=
4,600,000

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.기술가정교과활동 4,320 4,320 0

1.교육운영비 3,880 2,880 1,000 기술 가정 실습비 : 2,500원*200명*2회= 1,000,000

2.학습준비물 440 1,440 -1,000 조리실습비 : -1,000,000원 = -1,000,000

4.과학실험보조 사회복무요원(목적) 341 341 0

1.기간제직원인건비 341 341 0

5.과학실 안전장비 설치 지원비(목적)18,700 0 18,700

1.일반수용비 11,200 0 11,200
(성립전_2추)천장형 릴 콘센트 설치 : 

11,200,000원*1교=
11,200,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)밀폐형 시약장 및 폐수보관장

 : 7,500,000원*1회=
7,500,000

6.체육교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 16,760 16,760 0

1.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

2.음악교과운영 10,350 10,350 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

3.미술교과운영 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0
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8.외국어교과활동 45,564 45,414 150

1.원어민보조교사인건비 24,646 24,646 0

1.기간제직원인건비 22,870 22,870 0

2.기간제직원법정부담금 1,776 1,776 0

2.외국어강사 16,718 16,568 150

1.기간제직원인건비 14,610 14,960 -350 영어회화전문강사인건비 : 150,000원*1회= 150,000

맞춤형복지비 : -500,000원= -500,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기간제직원법정부담금 1,608 1,608 0

3.영어교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.제2외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.선택교과활동 290 290 0

1.한문교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.창의적 체험활동 159,192 207,820 -48,628

1.자율활동 28,380 27,080 1,300

1.학생회활동지원 9,380 9,380 0

1.학생복지비 9,380 9,380 0

2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.자율활동운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

장은 2020년 07월 29일 13시 30분 29초 15 전라북도교육청 군산동고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.와글와글 독서토론 한마당 지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 도서구입비 : 14,800원*27권= 400,000

시상품 및 상품권 구입 : 5,000원*88명= 440,000

진행 및 물품비 : 80,000원*2회= 160,000

7.전북혁신교육 종단연구 운영비(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)간식비 : 6,000원*50개= 300,000

2.현장체험학습활동 72,300 156,300 -84,000

1.수학여행 59,100 143,100 -84,000

1.교육운영비 59,100 143,100 -84,000 현장학습위탁용역비 : -84,000,000원 = -84,000,000

2.수련활동 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

3.동아리활동 31,000 16,000 15,000

1.동아리활동 11,000 11,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0

2.학교스포츠클럽리그 운영학교(목적) 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.7560+운동 선도학교(목적) 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 0 500 -500 물품구입비 : -500,000원 = -500,000

2.학생복지비 2,000 1,500 500 물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.학교스포츠클럽 운영비(목적) 15,000 0 15,000

1.학생복지비 10,000 0 10,000 (성립전_2추)용품구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

(성립전_2추)훈련 및 출전비 : 100,000원

*20회=
2,000,000

(성립전_2추)식사 및 간식비 : 10,000원

*50명*6회=
3,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)비품구입비 : 1,000,000원*5

종=
5,000,000

4.진로활동 27,512 8,440 19,072

1.진로체험활동 7,440 7,440 0

1.교육운영비 7,440 7,440 0
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2.진로멘토링운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 0 500 멘토링 수당 : 50,000원*10명= 500,000

2.교육운영비 500 1,000 -500 진로멘토링 프로그램운영 : -500,000원 = -500,000

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 19,072 0 19,072

1.교육운영비 19,072 0 19,072
허클베리핀 진로탐험대 운영 : 128,000원

*149명=
19,072,000

4.선택적 교육활동 287,199 261,130 26,069

1.방과후학교 운영 171,772 171,772 0

1.방과후학교운영 171,772 171,772 0

1.교과프로그램 99,000 99,000 0

1.운영수당 99,000 99,000 0

2.특기적성교육 46,080 46,080 0

1.운영수당 46,080 46,080 0

3.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.방과후학교 운영비(목적) 14,692 14,692 0

1.운영수당 1,292 1,292 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 7,400 7,400 0

5.자유수강권(목적) 10,200 10,200 0

1.운영수당 10,200 10,200 0

2.독서활동 20,960 21,160 -200

1.독서활동운영 20,960 21,160 -200

1.도서구입 16,280 18,000 -1,720

1.비품구입비 16,280 18,000 -1,720 도서구입 : -1,720,000원 = -1,720,000

2.도서관운영 4,680 3,160 1,520

1.교육운영비 2,980 3,160 -180 다독자시상 : -200,000원 = -200,000

도서부 운영 : 10,000원*2명= 20,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700 책소독기 구입 : 1,700,000원*1대= 1,700,000
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3.교기육성 94,467 68,198 26,269

1.교기운영 94,467 68,198 26,269

1.배드민턴부운영 21,551 28,700 -7,149

1.기간제직원인건비 1,000 4,200 -3,200
운동부 지도자 연장근로수당(학교회계) : 

-3,200,000원  =
-3,200,000

2.교육운영비 20,551 24,500 -3,949 훈련 및 출전비 : -3,949,000원= -3,949,000

2.태권도부운영 12,000 12,000 0

1.여비 1,250 0 1,250 출전여비 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.교육운영비 4,750 12,000 -7,250 훈련 및 출전비 : -7,250,000원 = -7,250,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000 훈련용 비품구입 : 2,000,000원*3종= 6,000,000

3.운동부지도자인건비(목적) 33,916 15,498 18,418

1.기간제직원인건비 29,846 13,568 16,278 맞춤형복지비 : -500,000원 = -500,000

인건비(가족수당,급식비포함) : 2,098,000

원*6개월=
12,588,000

장기근무가산금 : 90,000원*6개월= 540,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

연차수당 및 퇴직금 : 2,650,000원*1회= 2,650,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기간제직원법정부담금 3,570 1,930 1,640 4대보험료 : 273,330원*6개월= 1,640,000

4.육성종목 운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

5.육성종목 하계강화훈련 대비 훈련비(목적)15,000 0 15,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)배드민턴 대회출전 및 훈련비

 : 300,000원*20일=
6,000,000

(성립전_2추)배드민턴 셔틀콕 구입 : 

34,000원*50타=
1,700,000

(성립전_2추)배드민턴 용품구입 : 550,000

원*6명=
3,300,000

(성립전_2추)태권도 물품구입 : 800,000원

*5명=
4,000,000

태권도 물품구입 : -4,000,000 = -4,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 태권도 비품구입 : 2,000,000원*2종= 4,000,000

5.교육활동 지원 143,106 119,246 23,860

1.교무업무 운영 28,680 28,680 0
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1.교무학사운영 28,680 28,680 0

1.교무학사운영 6,576 6,576 0

1.교육운영비 6,576 6,576 0

2.교육활동홍보 6,180 6,180 0

1.교육운영비 6,180 6,180 0

3.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.교육과정평가 5,124 5,124 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.일반업무추진비 774 774 0

5.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.청소용품 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 32,896 28,556 4,340

1.학생생활상담지도 27,196 22,196 5,000

1.학생생활지도 운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 800 800 0

2.배움터자원봉사자 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

3.상담실운영비 5,600 5,600 0

1.운영수당 1,000 2,400 -1,400 자원상담봉사자수당 : -1,400,000원 = -1,400,000

2.교육운영비 4,600 3,200 1,400
상담실운영비(간식 외 5종) : 100,000원

*14회=
1,400,000

4.학업중단예방 중점학교 운영비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
학업중단 예방 프로그램 체험활동비 : 

-1,800,000원 =
-1,800,000
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학업중단 예방 프로그램 교통비 : 

-300,000원 =
-300,000

학업중단 예방 프로그램 식비 및 간식비 :

 10,000원*30명=
300,000

꿈키움멘토단 스포츠활동비 : -200,000원 

=
-200,000

꿈키움멘토단 운영용품비 : 100,000원*2회

=
200,000

학업중단 예방 프로그램 운영용품비 : 

180,000원*10회=
1,800,000

5.노동인권교육(목적) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,496 1,496 0

6.마음치유생명지킴이운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,040 0 2,040 강사비 : 30,000원*8명*6회= 1,440,000

마음치료비 : 20,000원*3명*10회 = 600,000

2.교육운영비 2,960 0 2,960 간식비 : 3,000원*20명*6회= 360,000

상담프로그램운영 : 100,000원*2명*10회= 2,000,000

체험활동비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.학교폭력예방 5,300 5,960 -660

1.학교폭력맞춤형대응 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.CCTV운영 0 660 -660

1.일반수용비 0 660 -660 CCTV임대료 : -660,000 = -660,000

3.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 어울림프로그램운영지원 : 100,000원*8회= 800,000

사제동행 체험활동 : -1,800,000원 = -1,800,000

캠페인 운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학습지원실 운영 40,510 40,510 0

1.방송실운영 920 920 0
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1.방송실운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.정보화실운영 39,590 39,590 0

1.학교정보화지원 33,600 33,600 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.비품구입비 24,700 24,700 0

3.기타자산취득비 800 800 0

2.원격교육운영지원(목적) 5,990 5,990 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,990 1,990 0

4.교육여건 개선 41,020 21,500 19,520

1.교육환경개선 41,020 21,500 19,520

1.책·걸상구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.칠판교체 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.탈의실설치(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.매점 환경개선(목적) 19,520 0 19,520

1.일반수용비 19,520 0 19,520
(성립전_2추)매점 바닥 및 내벽 보수 : 

19,520,000원*1회=
19,520,000

6.학교 일반운영 403,606 384,112 19,494

1.학교기관 운영 143,118 139,284 3,834

1.부서기본운영 99,559 96,059 3,500

1.교장실운영 10,772 10,772 0

1.여비 1,980 1,980 0

2.일반업무추진비 5,360 5,360 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 46,401 42,901 3,500
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1.일반수용비 30,227 30,227 0

2.여비 6,300 7,800 -1,500 행정실 관내외 여비 : -1,500,000원 = -1,500,000

3.교직원복지비 674 674 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 8,600 3,600 5,000
사무용기기(컴퓨터외2종) : 1,250,000원*4

종=
5,000,000

3.교무부운영 38,296 38,296 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 28,773 28,773 0

3.교직원복지비 4,925 4,925 0

4.일반업무추진비 1,656 1,656 0

5.비품구입비 2,242 2,242 0

4.진학실운영 4,090 4,090 0

1.일반수용비 2,590 2,590 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 43,559 43,225 334

1.구 학부모회직인건비 43,559 43,225 334

1.무기계약직원인건비 39,309 39,225 84 초과근무수당 : 84,000원*1회= 84,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,750 3,500 250 4대보험료 : 250,000원*1회= 250,000

2.시설 장비 유지 257,788 242,128 15,660

1.학교시설장비유지 257,788 242,128 15,660

1.공공요금및제세공과금 85,740 100,740 -15,000

1.전기요금 57,500 67,500 -10,000 전기요금 : -10,000,000원= -10,000,000

2.상하수도료 15,040 20,040 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원= -5,000,000

3.기타공공요금 13,200 13,200 0

2.연료비 0 3,000 -3,000

1.연료비 0 3,000 -3,000 난방용등유 : -3,000,000원= -3,000,000

3.시설관리용역 24,398 25,604 -1,206
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,398 25,604 -1,206 냉난방기세척용역 : -1,206,000원 = -1,206,000

4.시설일반관리 72,872 43,666 29,206

1.일반수용비 72,872 43,666 29,206 소규모수선비 : 5,268,750원*4회= 21,075,000

교내(기숙사 학습실외2곳) 냉난방기 교체

 : 2,710,330원*3회=
8,131,000

5.화장실관리 25,454 20,454 5,000

1.무기계약직원인건비 4,520 0 4,520
청소원 인건비(급식비포함) : 1,130,000원

*4개월=
4,520,000

2.기간제직원인건비 18,890 18,890 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.기간제직원법정부담금 1,394 914 480 청소원 4대보험료 : 80,000원*6개월= 480,000

6.당직관리 44,394 43,734 660

1.기간제직원인건비 36,954 36,954 0

2.일반수용비 4,320 3,660 660 무인경비 용역 : 660,000원*1회= 660,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 1,820 1,820 0

7.수목관리비(목적) 4,930 4,930 0

1.일반수용비 4,930 4,930 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,217,465 2,088,995 128,470
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